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Pedagogik faoliyat jarayonidagi o’ziga xos ma’suliyatli yondashuv asosida bilim 

salohiyatini hamda pedagogik mahoratini namoyon eta oladigan o’qituvchilar haqli 

ravishda murakkab soha etakchilaridir. Bundan kelib chiqib, jamiyat o’qituvchining 

shaxsiy va kasbiy xususiyatlariga Yuksak talablarni qo’yadiki bu talablar asosiga ko’ra 

g’oyaga sadoqat, yuksak kasbiy mahorat, ma’naviylik, onglilik, ijtimoiy mas’uliyat, 

o’zini tuta bilish, bosiqlik, olijanoblik, aqliy mukammalik, poklik, ya’ni jamiyat 

bolalarda gavdalantirishni istagan axloqiy, ruhiy psixologik xususiyatlarni 

shakllantiradi. Ayniqsa o’qituvchi faoliyati kuzatiladigan shaxsiy agressiv 

harakatlarning o’quv faoliyatida namoyon bo’lishining ijtimoiy-psixologik jihatlarini 

ilmiy o’rganib tadqiqot olib borgan rus psixologlardan (B.G.Ananiev, 

M.Yu.Babanskiy, A.A.Bodalev, B.L.Kolominskiy, C.B.Kondratyev, N.V.Kuzmina, 

A.A.Rean, J.A.Regush, J.A.Semchuk, A.I.Shcherbakov va boshqalar) asarlarida 
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o’qituvchining o’quvchini idrok qilishi va tushunishi o’quvchi shaxsini shakllantirish 

uchun maqbul bo’lgan o’quv-tarbiya jarayonini tashkil etishning muhim sharti sifatida 

qaraladi. O’qituvchining bolaning shaxsiyati va xulq-atvori, uning etarliligi va 

to’liqligi ko’p jihatdan bog’liq bo’lgan pedagogik faoliyatning tabiati va samaradorligi 

(N.V.Bordovskaya, A.A.Rean, 2000) o’rganishgan.Talabalar bilan olib boriladigan 

tarbiyaviy ishlarning samaradorligini, o’quvchilar harakatlarining ichki mazmuni va 

sabablarini, ularning harakatlantiruvchi kuchlarini etarlicha idrok etish va baholash 

qobiliyatini aniqlaydigan pedagogik qobiliyat komponentlari orasida alohida ajralib 

turadi. O’quvchining qiyofasi va uning xatti-harakatining sababiy talqini 

o’qituvchining xatti-harakatiga sezilarli ta’sir ko’rsatadi va uning munosabati va 

psixologik-pedagogik ta’sir shakllarini aniqlaydi. Shu munosabat bilan, o’qituvchining 

kasbiy pozitsiyasini belgilovchi muhim nuqta bo’lgan o’quvchilarning bir-biriga va 

o’qituvchiga nisbatan tajovuzkor xatti-harakatlarini o’qituvchilarning idrok etish va 

tushunishning psixologik-pedagogik xususiyatlarini o’rganish dolzarbdir. Shunday 

qilib, hatto K.D.Ushinskiy (1950), "Agar pedagogika insonni har tomonlama 

tarbiyalashni xohlasa, u, birinchi navbatda, uni har tomonlama tan olishi kerak".1 

Bu muammoga bag’ishlangan psixologik va pedagogik asarlarning tahlili ma’lum 

pedagogik stereotiplarning mavjudligi va ularning o’qituvchining o’quvchining 

shaxsiyati va xulq-atvori va idrokiga ta’siri haqida gapirishga imkon beradi. Shu 

munosabat bilan o’qituvchining talaba haqidagi g’oyalarining o’ziga xos 

xususiyatlarini o’rganish alohida qiziqish uyg’otadi, chunki o’qituvchining o’z xatti-

harakati va talabaga bo’lgan munosabatini refleksli diagnostikasi o’quvchining 

shaxsiyati va xulq-atvorini yaxshiroq tushunishga yordam beradi. Shu nuqtai nazardan, 

E.P.Ilyin (2009), agar o’qituvchi o’quvchilarni baholashning psixologik va gender 

xususiyatlarini, ularga bo’lgan munosabatni hisobga olmasa, o’zaro tushunishga 

erishishning iloji yo’qligi izohlaydi2 

A.N.Leontiev (1983) o’qituvchining talaba haqidagi g’oyalari shaxsiy ma’nosi 

bilan to’ldirilgan, uning ijtimoiy va kasbiy tajribasi orqali buzilgan degan fikrni 

shakllantirdi. Bu shuni anglatadiki, o’qituvchining o’quvchilarni idrok etish va 

tushunishning adekvatligi uning ijtimoiy-idrok qobiliyatlari va sifatlari, o’qituvchining 

ixtisosligi, yoshi, jinsi, ish staji, pedagogik tajribasi, shaxsiyat xususiyatlari va 

boshqalarga bog’liq. Shu bilan birga, C.B.Kondratyeva (1980), fikricha tashqi sabablar 

yoki ta’sirlar ta’sirida. Bunday shartlar orasida u o’quvchilarning yoshi, jinsi, 

o’qishdagi muvaffaqiyat darajasi va boshqalarni o’z ichiga oladi.3 Pedagogik mahorat 

 
1 Ушинский, К. Д. Собрание сочинений : В 11 т. Т.8. Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической 

антропологии. Т.1. [Текст] / К. Д. Ушинский - М., Л. : Изд. «АПН РСФСР», 1950. - 575 с. 
2 Ильин, Е. П. Психология общения и межличностных отношений [Текст] / Е. П. Ильин. - СПб. : «Питер», 2009. 

- 576 с. 
3 Кондратьева, С. В. Понимание учителем личности учащегося [Текст] / С. В. Кондратьева // Вопросы 

психологии. - 1980. - № 5. - С. 143148. 
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darajasi yuqori bo’lgan o’qituvchilarning tadqiqotlari natijalari shuni ko’rsatadiki, ular 

o’quvchining xatti-harakatining sabablarini tushungan holda ob’ektivligi bilan ajralib 

turadi, ular o’quvchilarning individual o’ziga xosligini ko’rishadi. Bundan farqli 

o’laroq, bunday mahoratga ega bo’lmagan o’qituvchilar tushunish, boshning 

sub’ektivligi bilan ajralib turadi Ma’lumki, gumanitar tsikl fanlarini o’qituvchi 

o’qituvchilar o’quvchilarning shaxsiyatini, ayniqsa, ularning kommunikativ va aks 

ettirish fazilatlarini yanada to’liq tavsiflaydi. Shu bilan birga, "politexnika" fani 

o’qituvchilari o’quvchilarning mehnatga bo’lgan munosabatini ifodalovchi xarakterli 

xususiyatlar haqida ko’p qirrali bilimlarni namoyish etadilar. Bundan tashqari, bunday 

o’qituvchilar o’z o’quvchilarining matematik, konstruktiv-texnik va sport qobiliyatlari 

va qiziqishlari haqida bilimga ega.4 

Shunday qilib, Ya.L.Kolominskiy va X.A.Berezovina (1977), C.B.Kondratyeva 

va V.M.Rozdobudko (1976) va boshqalar, yosh o’qituvchilar (besh yilgacha bo’lgan 

tajribaga ega) bolalarni uzoq tajribaga ega bo’lgan o’qituvchilardan ko’ra chuqurroq 

va etarli darajada tushunishi aniqlandi. Olingan natijalar "yosh" o’qituvchilar hali 

bolaning ichki dunyosini tushunishni qiyinlashtiradigan stereotiplarni 

shakllantirmaganligi bilan izohlanadi. Xarakterli ko’proq tajribaga ega bo’lgan 

o’qituvchilar talabani umumlashtiradi, ular uning shaxsiyatining global baholaridan 

foydalanish ehtimoli ko’proq.5 O’qituvchi faoliyatida agressiv holatlarning namoyon 

bo’lishi atrof muhit bilan bog’liqmi yoki xarakter xususiyati bilan bog’liqmi degan 

savolga ko’p e’tibor qaratamiz. Avvalambor har bir o’qituvchi o’ziga xos bo’lgan 

takrorlanmas xarakter xususiyatiga ega. Biroq o’quv faoliyatida agressiv holatlarning 

namoyon bo’lishi har ikkala jarayon bilan bog’liq bo’la oladi. 

Agressiv holatlarning yuzaga kelishi ish samaradorligiga o’quvchilarning o’qish 

jarayonlariga ta’sir etmasdan qo’ymaydi. O’qituvchining agressiv holatlarini yuzaga 

keltiruvchi omillardan biri o’quvchidagi o’qituvchiga bo’lgan salbiy munosabat 

o’rnatishi bilan ham bog’liqdir Biroq, bunday munosabatdagi ba’zi o’qituvchilar 

o’quvchilarning xatti-harakatlaridan g’azablanishlarini ochiqchasiga ko’rsatishmaydi. 

Boshqa o’qituvchilar o’z munosabatlarini yashirishmaydi va uni izohlar ko’rinishida, 

o’tkir ohangda ifodalashadi .6 

Bunday psixologik mexanizmlar o’qituvchiga o’z egotsentrizmini yengib 

o’tishga, vaziyatga o’quvchining nigohi bilan qarashga, o’quvchining nuqtai nazarini 

tushunishga va qabul qilishga, o’z o’rni va fikrini o’z pozitsiyasidan olishga imkon 

 
4 Деминский, В. А. Образ учащегося в создании педагога : гендерный аспект [Текст] / В. А. Деминский // 

Психологическая наука и образование. - 2008. - №1. - С. 38-44. 
5 Коломинский, Я. Л., Березовин, Н. А. Некоторые педагогические проблемы социальной психологии [Текст] / Я. 

Л. Коломинский, Н. А. Березовин. - М. : Знание, 1977. - 64 с. 
6 Ильин, Е. П. Психология общения и межличностных отношений [Текст] / Е. П. Ильин. - СПб. : «Питер», 2009. 

- 576 с. 
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beradi.7 O’qituvchi o’quv faoliyatidagi jarayonlarda agressiv holatlarning yuzaga 

kelishiga sabab bo’luvchi omillar sifatida quyidagilarni kiritishimiz mumkin. 

1. O’qituvchining o’quv dargohida kirib keishidan oldingi holat bilan bog’liq 

jarayonlar 

2. O’quvchilarning o’qituvchiga bo’lgan munosabatidagi ayrim kamchiliklarning 

namoyon bo’lishi  

3. Doimiy ish faoliyatining o’zgarmaslikka sabab bo’luvchi omillarning yuzaga 

kelib turishi  

4. O’qituvchining oilaviy sharoiti bilan bog’liq inqirozlarning ko’payib borishi  

5. Dars jarayonida o’qituvchi o’quvchini idrok eta olmasligi 

6. O’qituvchida pedogogik mahoratning yetishmasligi kabi omillarni keltirib 

o’tishimiz mumkin.  

Har qanday sharoitda pedagog avvalambor o’zining irodaviy hatti –harakatlarini 

jilovlay olishi lozim ayniqsa bu jarayon o’qituvchi faoliyatidagi eng asosiy holatdir. 
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